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Anotácia

Bakalárska práca „Kaviárová diplomacia Azerbajdžanu a jej prejavy v českom

prostredí“ sa zaoberá lobovaciou stratégiou azerbajdžanskej vládnej elity, ktorá slúži na

umlčanie kritiky smerovanej k ľudsko-právnym problémom a k nedemokratickým prvkom

režimu, na legitimizovanie autoritárskeho režimu a na presadzovanie pozitívneho imidžu

krajiny. Cieľom bakalárskej práce je zistiť ako Azerbajdžan využíva peniaze získané

z ropného priemyslu na seba propagáciu a presadzovanie vlastných postojov, ako efektívne

využíva kaviárovú diplomaciu na umlčanie kritiky a na vytváranie lepšieho imidž. Následne

sa práca pokúsi vytvoriť kritéria skúmaného konceptu a aplikovať ich na konkrétny prípad

českého prostredia. Vďaka detailnej analýze českého prostredia bude práca schopná

odpovedať na výskumnú otázku, ktorá skúma do akej miery sa prejavuje a je úspešný koncept

kaviárovej diplomacie v českom prostredí. Práca vymedzuje základné pojmy ako sú soft

power, verejná diplomacia lobbing alebo korupcia. S týmito pojmami sa stretávame pri

koncepte kaviárovej diplomacie a ich vymedzenie pomôže lepšie pochopiť ich rozdiely.

Hlavná časť sa venuje charakteristike a špecifikám konceptu, jeho historickej tradícii, cieľom

a mechanizmom, ktoré používa a následne na základe určených kritérií práca analyzuje

prejavy kaviárovej diplomacie v českom prostredí. Bakalárska práca došla k záveru, že

kaviárová diplomacia je v istej miere prítomná aj v českom prostredí, kde sa snaží využívať

prevažne českých politikov na legitimizáciu režimu prostredníctvom platených

pozorovateľských misií. Lobovacia stratégia preniká aj do kultúrnych a akademických

štruktúr, kde vynakladá rôzne propagandistické aktivity na presadzovanie svojich názorov.

Annotation

The bachelor thesis „Caviar diplomacy of Azerbaijan and its appearance in the Czech

environment“ deals with the lobbying strategy of the Azerbaijani government elite, which

servers to silence criticism of human rights issues and undemocratic elements of the regime,

to legitimize the authoritarian regime and to promote a positive image of the country. The goal

of the bachelor thesis is to find out how Azerbaijan uses the money obtained from the oil

industry to promote and enforce its attitudes, how it uses caviar diplomacy to silence criticism,

to provide various benefits to election observers and to create a better image of the country.

Subsequently, the thesis will try to create criteria of the researched concept and apply them to

a specific case of the Czech environment. Thanks to a detailed analysis of the Czech

environment, the paper can answer the research question that examines the extent to which

caviar diplomacy is present in the Czech environment and how successful is the concept of

caviar diplomacy in Czechia. The paper defines basic concepts such as soft power, public

diplomacy, lobbying and corruption. These concepts are encountered in the concept of caviar

diplomacy, and their definition will help to better understand their differences. The main

chapter deals with the characteristics and specifics of the concept, its historical tradition, its

goals, and mechanisms that it uses and later based on the specified criteria, it analyses the

appearances of caviar diplomacy in the Czech environment. In conclusion, the paper points

out that the presence of caviar diplomacy can be seen in the Czech environment to some

extent, where it seeks to use mainly Czech politicians to legitimize the regime through paid

election observation missions. The lobbying strategy also penetrates cultural and academic

structures, where it engages in various propaganda activities to promote its views.
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Úvod

Po nástupe Ilhama Alijeva na post prezidenta v roku 2003 sa v

kruhoch azerbajdžanskej zahraničnej politiky začína používať nový pojem pre špecifickú

vetvu diplomacie, a to kaviárová diplomacia. Krajina, ktorá je často nazývaná kritikmi režimu

ako demokratúra1, to znamená diktatúra, ktorá sa vydáva za demokraciu, sa stáva stále viac

terčom kritiky podporovateľov ľudských práv a ľudsko-právnych aktivistov. V indexoch,

ktoré merajú mieru ochrany ľudských práv a slobody obyvateľstva sa Azerbajdžan

každoročne umiestňuje na posledných priečkach2. Namiesto toho, aby sa režim pokúsil tieto

zakopnutia napraviť a opäť nabehnúť na chodník demokratizácie, Ilham Alijev sa rozhodol

túto kritiku umlčať a upevniť skôr autoritárske zriadenie. Kroky ako referendum za zrušenie

limitov volebných období prezidenta alebo obmedzovanie výkonu politickej funkcie

opozičných strán ukazujú smer, ktorým sa prezident chce uberať a nenechávajú nikoho na

pochybách, že Alijev si buduje pozíciu na to byť prezidentom do konca života. Porušovanie

ľudských práv a množstvo politicky motivovaných zatknutí novinárov, politických aktivistov

alebo opozície sa stali neoddeliteľnou súčasťou imidžu krajiny v prostredí demokratických

národov. Európska Únia zverejnila množstvo silných stanovísk proti týmto násilnostiam,

avšak azerbajdžanská vláda tieto obvinenia ostro odmieta a nemieni situáciu zmeniť.

Azerbajdžan sa radšej rozhodol využiť zdroje z ropného priemyslu a aplikovať

omnoho asertívnejšiu zahraničnú politiku okrem iného aj formou lobbingovej stratégie

konceptu kaviárovej diplomacie, ktorá častokrát hraničí s praktikami korupcie. Vo svete

existuje zopár krajín, ktoré vynakladajú podobné úsilie v rámci zahraničnej politiky, či už je

to Čína alebo Rusko, prípadne koňaková diplomacia Arménska, avšak ide o ťažko

zrovnateľné prípady z dôvodov špecifík, ktoré prípad Azerbajdžanu prináša.

Bakalárska práca sa venuje skúmaniu toho, ako efektívne využíva Azerbajdžan

kaviárovú diplomaciu na umlčanie kritiky zameranej na nedemokratické prvky

azerbajdžanského systému a na vytváranie lepšieho imidžu a presadzovanie svojich postojov,

ale aj aké mechanizmy používa a čo sa Ilhamovej Alijevovej vláde vďaka nej podarilo

dosiahnuť. Práca sa taktiež venuje prejavom kaviárovej diplomacie v českom prostredí, kde

sú prejavy skúmané na konkrétnych prípadoch a pokúša sa zistiť ako sa kaviárová diplomacia

1 „Chadidža Ismailova: V Ázerbájdžánu je demokratura“, PlusRozhlas, 11. jún 2013,

https://plus.rozhlas.cz/chadidza-ismailova-v-azerbajdzanu-je-demokratura-7688859 (sprístupnené 23. apríla

2021).
2 „Azerbaijan: Country overview“, FreedomHouse, 2021, https://freedomhouse.org/country/azerbaijan/freedom-

world/2021 (sprístupnené 24. apríla).
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prejavuje v českom prostredí a či sa českí politici podieľajú na praní Azerbajdžanskej

reputácie. Bakalárska práca predstavuje pokračovanie ročníkovej práce, ktorá bola

vypracovaná na podobnú tému s tým rozdielom, že v rámci ročníkovej práce boli rozoberané

do väčšej miery aj prejavy v Rade Európy. Obdobie, ktorým sa práca zaoberá začína

oficiálnym vstupom Azerbajdžanu do Rady Európy, inštitúcie, ktorej hlavným cieľom je

ochrana ľudských práv, v roku 2001 a končí začiatkom roku 2021, kedy bol jeden z hlavných

lobistov Azerbajdžanu v rámci Rady Európy Luca Volonte obvinený z brania úplatkov

a odsúdený na štyri roky väzenia.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je odpovedať na výskumnú otázku: Do akej miery

sa prejavuje a je úspešný koncept kaviárovej diplomacie v českom prostredí? Téza

predpokladá, že na základe preskúmaných štúdii o vplyve autoritárskych režimov

v demokratických systémoch takýto vplyv a propaganda Azerbajdžanu v českom prostredí

existuje a cieľom tejto bakalárskej práce je analyzovať jeho prejavy v akademickom,

politickom a kultúrnom prostredí českej spoločnosti na základe stanovených kritérií, podľa

ktorých určí vplyv a jeho mieru.

Na zodpovedanie výskumnej otázky bakalárska práca používa prípadovú štúdiu, ktorá

skúma vplyv a propagandu Azerbajdžanu v rôznych sférach českého prostredia medzi rokmi

2001-2021. Prípadová štúdia predstavuje detailnú analýzu jedného prípadu, ktorý je zvolený

ako objekt záujmu. Musí zohľadniť celkový sociálny, politický ako aj historický kontext

udalostí, či daného fenoménu a poskytnúť komplexný obraz.3 Práca analyzuje konkrétnu


[…]


miery verejnú diplomaciu, avšak keďže režim nemá v tejto oblasti historické skúsenosti, nie

vždy sa jeho aktivity držia v rovine verejnej a klasickej diplomacie a často sa práve pohybujú

v medziach propagandy a korupčných praktík. Roztrieštením tejto diplomacie sa však

zatieňuje skutočná podstata diplomacie, ktorou je hlavne udržiavanie bilaterálnych vzťahov

ako aj riešenie medzinárodných problémov, namiesto toho Azerbajdžan investuje veľké

prostriedky do presadzovania pozitívneho imidžu a do boja proti kritikom ľudsko-právnych

problémov v krajine.
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Summary

The bachelor thesis “Caviar diplomacy of Azerbaijan and its appearance in the Czech

environment” describes the Azerbaijani government's lobbying strategy, which aims to silence

the criticism of human rights issues and undemocratic standards of the regime. The strategy

also tries to legitimize the authoritarian regime by using various types of mechanisms such as

“fake” observation missions. Lastly, it intends to promote the positive image of the country.

To answer a research question, the author conducted a case study, where it first tries to find

out how Azerbaijan uses the money obtained from the oil industry to promote and enforce its

attitudes, how it uses caviar diplomacy to silence criticism, to provide various benefits to

election observers and to create a better image of the country. Later on, the author makes

criteria for the researched concept and applies them to a specific case of the Czech Republic.

The detailed analysis of the different spheres of the Czech environment examines the extent

to which caviar diplomacy is present in the Czech Republic and how successful is the concept

of caviar diplomacy.

The bachelor thesis consists of four chapters starting with defining the basic concepts

such as soft power, public diplomacy, lobbying and corruption. By defining these concepts,

the author tries to explain the differences and similarities between them since they are often

used to refer to caviar diplomacy. According to this chapter, caviar diplomacy can be

understood as a lobbying strategy of Azerbaijan that uses public diplomacy tools but often

lean more towards the corruption practices such as bribing politicians. In the main chapter,

the bachelor thesis introduces the concept of caviar diplomacy. Firstly, it mentions its main

characteristics and specifics of the concept where the concept is placed as the part of “the

balanced foreign policy” of Azerbaijan or, as many post-soviet countries call it, multi-vector

diplomacy. Using caviar diplomacy as a tool of balanced foreign policy, Azerbaijan tries to

balance between the world powers and its regional neighbours to remain status quo. Later on,

the paper mentions the historical tradition of using caviar and the symbolic meaning behind

using caviar as a name for the strategy.

Secondly, the chapter describes the main goals of caviar diplomacy as well as its main

targets and the mechanisms that are used to reach these goals. The goals that are considered

necessary are silencing human rights criticism, legitimizing Aliyev´s regime, promoting the

country's positive image, and foreign policy goals such as introducing the Azerbaijani

narrative in the Nagorno-Karabakh conflict. The mechanism that is used to reach these goals

is primarily lobbying through different non-governmental organizations, through the
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foundation of Heydar Aliyev and the Council of Europe, where the lobbying and bribing were

led by a former member of the Parliamentary Assembly Elkhan Suleymanov. The chapter is

concluded by setting up criteria of the caviar diplomacy concept that are later used to analyse

its manifestations in the Czech environment.

The following chapter introduces the appearance of caviar diplomacy in the Czech

environment. Using a discourse analysis of a closed environment, the paper describes the

particular cases of caviar diplomacy. The chapter first focuses on the role of the Vice-prime

minister of the Czech Republic, Jan Hamáček, and the role of the interparliamentary group of

friends of Azerbaijan. In some cases, the particular cases that are considered to be part of

caviar diplomacy are, for example, using the Czech politicians for propaganda purposes and

legitimising the regime by observing the elections through, in some cases, very suspicious

observation missions that the Azerbaijani government pays. Another mentioned case is Jan

Fischer, former Czech prime minister used by the regime to legitimize the activities of

Azerbaijan in the Nagorno-Karabakh conflict in 2020.

Subsequently, the paper focuses on the manifestations of caviar diplomacy in the

cultural and academic environment, where a few interviews were conducted to understand

these manifestations better. The chapter mentions that many similarities occur in the Czech

Republic in the European context of caviar diplomacy. Azerbaijan makes substantial efforts

to promote a positive image of the country and its version of history in the Nagorno-Karabakh

conflict. Even though Azerbaijan is not a very popular topic in Czech society, it can be stated

that a pro-Armenian attitude prevails since Armenia is closer in terms of values and religion.

Therefore, the efforts of Azerbaijanis via caviar diplomacy are to disrupt this attitude. A

specific case mentioned in the cultural environment is the use of the Lidice monument to

disrupt the Armenian discourse. Within the academic environment, caviar diplomacy is

applied in a similar way as in other European countries, mainly to create long-lasting ties

through grants, conference invitations, and different trips to Azerbaijan, summer schools, and

other activities funded by the Azerbaijani side.

In conclusion, the bachelor thesis mentions the successes that were accomplished via

caviar diplomacy in the Czech Republic. Later, it answers the research question that aims to

determine the extent and how caviar diplomacy is used in the Czech Republic. The paper

states that Azerbaijan successfully uses the Czech politicians to legitimize its regime via

election observation missions and produces activities that help promote a positive image of

the country. Azerbaijan succeeds in silencing the criticism of human rights since there are not

many academic articles that deal with this topic, and the subject of Azerbaijan using corruption
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and lobbying is not often seen in the Czech newspapers. Lastly, Azerbaijan successfully

silenced the Council of Europe in the case of the 2013 Strässer resolution, which purpose was

to specify the objective criteria that determine a political prisoner and apply them to

Azerbaijan. However, with the help of Czech delegates, the resolution was not accepted, and

Azerbaijani caviar diplomacy was once again victorious. Therefore, the answer to the research

question is that the influence and propaganda of Azerbaijan are largely present in the Czech

Republic.
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