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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Peter Václavík
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 26929657

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 581357

Název práce: Kaviárová diplomacia Azerbajdžanu a jej prejavy v českom prostredí
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jan Šír, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Student prokázal skvělou orientaci v tématu lobbyingu a veřejné

diplomacie Azerbajdžánu v České republice a přesvědčivě se
vypořádal s otázky oponenta i vedoucího práce.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Ing. Magdalena Fiřtová, Ph.D.
(přítomen)
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 Mgr. Anna Lukešová (přítomen) ............................

Mgr. Karel Svoboda, Ph.D. (přítomen) ............................
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